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vil efter min Mening være til stor Skade 
for héle denne gode Sag, hvis man vil for- 
søge en saadan Sondring som den, den 
højtærede Finansminister her talte om, 
thi det vilde fuldstændig kuldkaste de 
Forudsætninger, hvorunder Landmændene, 
store og smaa, har sluttet sig sammen for 
at løse den Opgave. Uden Sammenslutning, 
bygget paa Andelsprincippet, vilde man 
sikkert ikke have kunnet løfte denne Sag. 
Jeg mener i det hele, at det har været en 
Lykke for vort Folk, at Jordbrugerne her 
i Landet har kunnet samarbejde i god For- 
staaelse om Løsningen af landøkonomiske 
Opgaver. Jeg mener, at Sammenslutnin- 
gerne i det hele taget har været en stor 
Løftestang for det danske Landbrug og 
har bidraget sit til, at vort Landbrug ind- 
tager det høje Stade, som det i Øjeblikket 
gør. Jeg vil derfor sige: lad os vogte os 
for at drive en Kile ind paa dette Omraade, 
thi hvad to kan løfte, maa den ene ofte 
lade ligge. 

Tilskuddet til Forrentning af.Laan til 
Anlæg af Mergelbaner er nu fastsat til højst 
150 000 Kr. paa det foreliggende Finans- 
lovforslag. Før var dette Beløb anslaaet. 
Her kan altsaa ogsaa være _ Tale _ om en 
lidt mindre Bevilling, men jeg vil gerne 
have Lov til at sige om dette Forhold, 
at disse Mergelbaner er af den største Be- 
tydning for det landøkonomiske Kultur- 
arbejde i de jernbanetomme Egne. Og For- 
holdet er nu det, at flere af de Mergel- 
selskaber, som er henvist til at arbejde med 
disse Baner, døjer i høj Grad med at skaffe 
Kapital i disse pengeknappe _ Tider. Jeg 
kan henvise til et bestemt Tilfælde, hvor 
et Selskab i Sommer har udkørt 14 000 
Kubikfavne Mergel. Men hele dette store 
Arbejde trues nu med at maatte standse, 
fordi Selskabet ikke kan skaffe Kapital. 
Jeg mener, at Staten i saadanne Til- 
fælde burde træde hjælpende til og laane 
et saadant stort Foretagende Penge, for 
at det kan fortsætte. Vi er i det hele taget 
fra Samfundets Side daarlig 홢 tjent med, 
at et saadant Foretagende gaar i Stykker, 
og jeg vil sige, at hvis det skulde ske, vil 
Arbejdsløsheden ogsaa blive forøget. 

Det ærede Medlem Hr. Knud Hansen 
udtalte i Gaar sin Forundring over, at ingen 
af Venstres Talere havde bragt den højt- 
ærede Landbrugsminister en Tak for den 
forhøjede Bevilling til Smaaplantninger og 
Hegn. Jeg vil gerne herfra bringe den 
højtærede Landbrugsminister en Tak for 
denne forhøjede Bevilling. Jeg tillægger 
denne Forhøjelse en stor Betydning i Ar- 
bejdet for at standse Vindens hærgende 

Magt i vort Lands magre Egne. og jeg 
vil føje til, at paa dette Omraade kommer 
Regeringens Handlinger jo ikke i Modstrid 
med dens tidligere Udtalelser. Det ærede 
Medlem Hr. Vesterager udtalte forleden, 
at han saa ofte paa Møder havde hørt den 
højtærede Landbrugsminister udtale sin 
Villighed til at yde de fattige, magre Egne 
Tilskud til deres Grundforbedringsarbej der, 
og jeg maa sige, at jeg har ofte hørt social- 
demokratiske Talere udtale detes store 
Kærlighed til Befolkningen paa disse Egne 
og love dem Støtte til deres Grundfor- 
bedringsarbejder, og det ikke alene til det 
Grundforbedringsarbejde, som man betegner 
som Læ- og Hegnplantning, men ogsaa til 
saadanne Grundforbedringsarbejder som 
Mergling og Kalkning. Og det er jo ikke 
blot paa Møder, vi hører disse Udtalelser, men 
det er ikke længere siden end nu i Foraaret, 
at den nuværende højtærede Indenrigsmini- 
ster, det daværende ærede Medlem Hr. 
Hauge slog det fast med 4 Tommers Søm. 
Jeg skal med den højtærede Formands 
Tilladelse tillade mig at læse op, hvad den 
højtærede nuværende Indenrigsminister ved 
den Lejlighed udtalte om dette Forhold. 
Det var den 20. Marts 1924, at det ærede 
Medlem, henvendt til den daværende Land- 
brugsminister Hr. Madsen-Mygdal, udtalte 
følgende: 홢Jeg kan sige til den højtærede 
Minister, at naar der bliver stillet Forslag 
om yderligere Bevilling til Grundf orbedrings- 
arbejder, som vi fra vor Side skønner er 
nyttige for vort Land, og som det er rimeligt 
at yde Tilskud til, fordi de paagældende 
Beboere ikke selv magter hele Opgaven, 
vil Socialdemokraterne altid stille sig vel- 
villigt." Ministeren har uden Tvivl Ret i, 
at Mergling og Kalkning af Jord, _ der i 
lang Tid har maattet undvære Tilførsel 
af Kalk, er i høj Grad nyttig, og at Nytten 
heraf staar fuldt ud paa Højde med Nytten 
af Læplantnmg. Men naar den højtærede 
Indenrigsminister erkender det, synes jeg, 
det ser mærkeligt ud, at første Gang denne 
Velvillie skal give sig Udslag i Gerning, 
resulterer det i en Nedsættelse af Til- 
skuddene til Transport af Mergel og Gød- 
ningskalk med 400 000 Kr. Jeg konstaterer . 
derfor, at det socialdemokratiske Mini- 
steriums Handlinger staar i diametral Mod- 
sætning til deres tidligere Udtalelser med 
Hensyn til dette Punkte og jeg synes ogsaa, 
at det fremgik af det ærede Medlem Hr. 
Knud Hansens Udtalelser i Gaar, at han 
var klar over, at her var en Brist, her 
havde Socialdemokraterne ikke opfyldt det, 
de havde lovet. Det ærede Medlem søgte 
jo paa forskellig Maade at strø Sand paa, 


